Nec Sixtus interea a magnificis operibus subtractionibusque inchoandis perficiendisque cessavit. Quaternas vias a templo divae Mariae Maioris, quod sibi ab eximia in Dei genitricem religione ornandum concelebrandumque suscepérat, duxit munivitque: unam ad aedem Trinitatis, quam sacerdotes Galici nominis, qui fratres Minimi dicuntur, incolunt, atque inde ad Portam Flaminiam, alteram ad aedem Sanctae Crucis in Hierusalem, tertiam ad Portam Tiburtinam, quae ad sancti

Laurentii templum dicit, quartam per Traiani Columnam aedemque Virginis, quae Laureti vocatur, ad sanctum Marcum, stratas et curribus pervias omnes; quibus et ornatus Urbi et ipsi templo Sanctae Mariae Maioris maiestas magnopere est addita. Et ne quid veterum monumentorum non ad cultum christiana religionis redactum cerneretur, Columnis ipsis Traiani et Antonini marmoreas ingentes statuas, alterae [sic] Petri, alterae Pauli apostolorum custodum huius urbis imposuit. Populus Romanus Pontificum Maximorum permissu Capitolium aedificare ac pro veteri nominis eius amplitudine exornare instituerat, ubi datus a Pontificibus Maximis magistratus forum agit ac ius populo dicit. Sed qui aedificationem curabant, studio antiquitatis proiecti, cum alia signa deorum, quos olim veri expers civitas coluit, circum aedes posuerant, tum in ipsa aedifici fronte ac fastigio statuam tonantis Iovis medium inter Palladem et Apollinem antiqui omnes operis collocarant. Ea res priscae superstitionis vanitatem referre visa Sixti animum iam tum graviter offenderat, cum cardinalis esset eamque cum plerisque palam detestatus fuerat. Creatus Pontifex amoliri statim iussit deprecantique magistratui ipsum se Capitolium everturum disturbaturumque, ni parvissent extemplo, est interminatus. Sed Iove atque Apolline amotis Minervam reliquit, quae galea atque armata urbem ipsam Romanum referret, in cuius dextera detracta hasta veteris eius [sic!] Divae insigni aeneam ingentem crucem ad significandam veram civitatis religionem imperiumque non alteri iam quam uni Iesu Christo vero Deo ac verae salutis datori subiectum reposuit. In Vaticano Palatio bibliothecam a Sexto quarto Pontifice Maximo centum ante annis instauratam, sed loco abdito parumque illustri nec satis salubri relictam, transferre in splendidiorem partem palatii et libris, quos undique conquiri iussit, locupletare atque ornare destinavit; ibidem instituta typographia et eius artis peritissimis hominibus praemio auctis, quo librorum, qui in bibliotheca sunt manu scripti graeci latinique permulti probatissimique paelo impressi ederentur. Aedes Lateranensi fano adjunctas, ubi antiquorum Pontificum sedes et domicilium fuit, collapsas deformatasque vetustate ac neglectu, non instaurare, sed de integro aedificare multo quam antea ampliores splendidioresque instituit. Templum Petri et Pauli a Iulio secundo Pontifice Maximo inchoatum, quod aedificii magnificentia lapidum mole immanique magnitudine multorum saeculorum opus videbatur, pietate atque animo prope maiore quam ipsum opus, perficiendum suscepit, ut, ubi caput rerum et christiana religionis principatus sedesque divinitus constituta et apostolorum ipsorum morte ac sanguine sancta esset, ibi et Deo cultus et apostolis honos templo, quam fieri humana ope posset maximo magnificentissimoque haberetur. Et quo rem ipso statim incepto nobilitaret ac per omnia summorum principum gloriam aemularetur, immensi ponderis obeliscum in forum, quod ante templi ipsius gradus latissimum est, transtulit. Hunc olim in Vaticano circa Caius locavit Augusto et Tiberio sacratum. Aegypto advectus et ab Nuncoreo seu Pheronio traditur excisus, Sesostridis filio, cuius regis